
 

Progressioni ai sensi dell’art. 15, comma 5, del CCNL 2002/2005 - Decorrenza 1/01/2010 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 25 luglio 2012, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 126/2012 – Verb. 214 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127;  
VISTO il D. Lgs. 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione dell’art. 1 
della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente del 
CNR DPCNR n. 18 del 10 marzo 2011 e pubblicato sul sito del MIUR a decorrere dal 19 aprile 
2011, data di pubblicazione del relativo avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 
serie generale – n. 90 del 19 aprile 2011; 

VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto 
del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035 e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel Supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, recante “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  
VISTO il CCNL relativo al personale del Comparto delle Istituzioni e degli Enti di Ricerca e 
Sperimentazione relativo al quadriennio normativo 2002-2005 e al biennio economico 2002-2003, 
sottoscritto in data 7 aprile 2006;  

VISTO l’art. 15, commi 5 e 6, del succitato CCNL, relativo alle opportunità di sviluppo 
professionale dei ricercatori e dei tecnologi, che prevedono che gli Enti possano attivare procedure 
selettive finalizzate all'accertamento del merito scientifico e tecnologico per l’accesso 
rispettivamente al II e I livello, affidate ad apposite Commissioni esaminatrici;  

VISTA l’intesa sulla “Determinazione di criteri e modalità di attuazione dell’art. 15 del CCNL 7 
aprile 2006, relativo alla opportunità di sviluppo professionale dei Ricercatori e Tecnologi - 
Decorrenza 1°

 
gennaio 2009”, sottoscritta in data 4 agosto 2010 per 219 posti nell’esercizio 2009 

ripartiti in n. 86 per i passaggi al I livello e n. 133 per i passaggi al II livello;  

VISTO l’art. 13 dello Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche nel quale si prevede 
l’articolazione delle attività del CNR in macroaree di ricerca scientifica e tecnologica delle quali i 
Dipartimenti, non superiori a sette, costituiscono le strutture organizzative;  
 
 



 

 2. 

VISTO il Provvedimento n. 000011 del 23 marzo 2012, con il quale il Presidente del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche, a seguito di delibera del Consiglio di Amministrazione, dispone, nelle 
more dell’approvazione del nuovo regolamento di organizzazione e funzionamento del CNR, la 
modifica regolamentare degli articoli 55 e 56 del regolamento vigente, individuando i sette 
Dipartimenti che costituiscono l’organizzazione dell’attività dell’Ente;  

VISTO il Provvedimento n. 000014 del 29 marzo 2012, con il quale il Presidente del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche ha nominato i sette Comitati Ordinatori, uno per ciascuno dei Dipartimenti 
di cui al provvedimento n. 000011/2012;  

VISTO il Provvedimento n. 000015 del 4 aprile 2012, con il quale il Presidente del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche ha soppresso i Dipartimenti istituiti con delibera n. 108 del 27 luglio 2005; 

VISTA l’intesa del 25 giugno 2012 con la quale, al fine di uniformare i criteri di distribuzione delle 
posizioni individuate con l’intesa sottoscritta in data 4.8.2010 al nuovo assetto organizzativo delle 
macroaree di ricerca scientifica e tecnologica, è stata rimodulata la ripartizione delle 219 posizioni 
effettuata con l’intesa del 4 agosto 2010;  

VISTA la delibera n. 8 del 20 gennaio 2010 di approvazione del Piano triennale di attività del CNR 
per il triennio 2009-2011;  

VISTA la delibera n. 105 del 14 maggio 2008, come modificata con delibera n. 184 del 30 luglio 
2008, concernente il sistema di classificazione delle competenze disciplinari al CNR ai fini della 
programmazione delle attività e delle articolazioni delle Commissioni di assunzione e di 
avanzamento;  

VISTA la delibera n. 81/2010, in data 28 aprile 2010, di programmazione del fabbisogno di 
personale per il triennio 2010-2012, che prevede per la tornata selettiva con decorrenza l° gennaio 
2009 un totale di n. 219 posizioni, ai sensi dell’art. 15 comma 7 del CCNL;  

CONSIDERATO che l’art. 13 del DPR n. 171/91 prevede che per i profili dei ricercatori e dei 
tecnologi la rispettiva dotazione organica sia distribuita nella misura del 20%, 40% e 40% 
rispettivamente per i profili del I, II e III livello;  

TENUTO CONTO che la percentuale attuale di distribuzione delle unità di personale di ricerca del 
CNR tra i primi tre livelli è di 7%, 23% e 70%;  

VISTA la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 7 del 13 maggio 2010 “In materia 
di contrattazione integrativa. Indirizzi applicativi del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150”; 

VISTO il D.P.C.M. 26 gennaio 2011 “Determinazione dei limiti e delle modalità applicative delle 
disposizioni del Titolo II e III del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, al personale docente 
della scuola e delle istituzioni di alta formazione artistica e musicale nonché ai tecnologi e ai 
ricercatori degli enti di ricerca”; 

VISTA la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica - DFP 11786 del 22/02/2011 
“Aggiornamenti alla nota circolare del 18 ottobre 2010, n. 46078. Programmazione del fabbisogno 
di personale triennio 2011-2013. Autorizzazioni a bandire per il triennio 2011-2013 e ad assumere 
per l’anno 2011”; 



 

 3. 

VISTA la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica - DFP 51924 18/10/2011 “Enti di 
ricerca. Programmazione del fabbisogno di personale triennio 2011-2013, autorizzazioni a bandire 
per il triennio 2011 - 2013 e ad assumere per gli anni 2010 e 2011”;  
VISTA la circolare del MEF n. 12 del 15/04/2011 “Applicazione dell’art. 9 D.L. 31 maggio 2010, 
n. 78, convertito, con modificazioni, nella L. 30 luglio 2010, n. 122, recante Misure urgenti in 
materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica”;  
VISTA la nota del Dipartimento della Funzione Pubblica UORCC.PA., prot. DFP 0026665 del 3 
luglio 2012;  

VISTA la relazione congiunta del Direttore Generale e del Direttore f.f. della Direzione Centrale 
Supporto alla Gestione delle Risorse, prot. AMMCNT CNR n 0043972 del 6 luglio 2012;  

VISTA la nota del Direttore Generale prot. AMMCNT CNR n 0048590 del 25 luglio 2012 con la 
quale trasmette il parere del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della 
Ragioneria Generale dello Stato IGOP – Ufficio XIII prot. 0065884 del 24 luglio 2012; 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 24 luglio 2012 con 
verbale n. 1414; 

RITENUTA la necessità di dare immediata esecuzione all’accordo stipulato il 4 agosto 2010 per 
consentire il passaggio di 219 posizioni; 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare il piano complessivo delle progressioni di livello stabilito in n. 219 posizioni 
secondo la ripartizione di cui all’allegato l, parte integrante della presente delibera; 

2. di dare mandato al Presidente di bandire le selezioni di cui all’art. l, con decorrenza degli effetti 
giuridici dal 1/01/2010 e degli effetti economici, alla medesima data, a valere sulle disponibilità e 
nei limiti delle risorse derivanti dalla cessazione dei rapporti di lavoro a tempo indeterminato 
intervenuti nell’anno precedente; 

3. di dare mandato all’Ufficio Concorsi di provvedere ai relativi adempimenti. 

 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


